

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý đối với người cao tuổi tại Trung tâm Bảo trợ Xã hội tỉnh năm 2024

Thực hiện Quyết định số 190/QĐ-UBND ngày 16 tháng 02 năm 2024 của Ủy Ban nhân dân tỉnh Bạc Liêu về việc ban hành Kế hoạch, triển khai thực hiện Chính sách trợ giúp pháp lý đối với người cao tuổi, người cao tuổi có khó khăn về tài chính trên địa bàn tỉnh Bạc Liêu năm 2024.

Để đảm bảo công tác trợ giúp pháp lý kịp thời và đúng quy định theo Luật trợ giúp pháp lý ngày 20 tháng 6 năm 2017. Trung tâm Bảo trợ xã hội tỉnh Bạc Liêu xây dựng Kế hoạch trợ giúp pháp lý cho người cao tuổi tại Trung tâm Bảo trợ Xã hội tỉnh Bạc Liêu năm 2024 như sau:

## I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

### 1. Mục tiêu

Nâng cao chất lượng, hiệu quả việc trợ giúp pháp lý cho người cao tuổi, tổ chức truyền thông về quyền được trợ giúp pháp lý đối với người cao tuổi. Đảm bảo tất cả người cao tuổi đang được nuôi dưỡng tại Trung tâm được cung cấp dịch vụ trợ giúp pháp lý miễn phí theo quy định của pháp luật.

### 2. Yêu cầu

Nội dung các hoạt động cụ thể và phù hợp với người cao tuổi, phù hợp với quy định của luật Trợ giúp pháp lý năm 2017 cũng như các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp được quy định trong Chương trình hành động quốc gia về người cao tuổi giai đoạn 2021-2030.

Tăng cường sự tham gia, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, tổ chức có liên quan, trong quá trình triển khai thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý cho người cao tuổi tại Trung tâm.

Triển khai thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý cho người cao tuổi, lồng ghép với các hoạt động trợ giúp pháp lý khác nhằm đảm bảo tính khả thi, hiệu quả.

## II. CÁC HOẠT ĐỘNG THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH TRỢ GIÚP PHÁP LÝ ĐỐI VỚI NGƯỜI CAO TUỔI THUỘC VIỆN ĐƯỢC TRỢ GIÚP PHÁP LÝ

### 1. Rà soát, đánh giá và đề xuất phương hướng hoàn thiện pháp luật liên quan đến chính sách trợ giúp pháp lý đối với người cao tuổi

**Hoạt động:** Phối hợp các cơ quan có liên quan thực hiện rà soát, đánh giá và đề xuất phương hướng hoàn thiện pháp luật liên quan đến chính sách trợ giúp

pháp lý đối với người cao tuổi tại đơn vị (*các đối tượng người già đang được nuôi dưỡng tại Trung tâm*).

- Bộ phận Công tác Xã hội và Phát triển cộng đồng; Bộ phận Hành chính - Tổng hợp phối hợp các bộ phận chuyên môn, các tổ chức đoàn thể thuộc Trung tâm tham mưu Ban Giám đốc tổ chức thực hiện.

- *Thời gian thực hiện:* Trong năm 2024.

- *Kết quả đầu ra:* Các văn bản được ban hành.

## **2. Bồi dưỡng, tập huấn cho người làm công tác trợ giúp pháp lý**

**Hoạt động:** Tham mưu lãnh đạo đơn vị đề xuất cho viên chức, người lao động tại đơn vị làm công tác trợ giúp pháp lý tham dự các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức và kỹ năng nghiệp vụ trợ giúp pháp lý cho người cao tuổi do cấp trên tổ chức (*nếu có*).

- Bộ phận Hành chính -Tổng hợp, phối hợp các Bộ phận chuyên môn khác, các tổ chức đoàn thể có liên quan trực thuộc Trung tâm tham mưu Ban Giám đốc tổ chức thực hiện.

- *Thời gian thực hiện:* Trong năm 2024.

- *Kết quả đầu ra:* Đảm bảo trên 80% người làm công tác trợ giúp pháp lý được tập huấn, nâng cao năng lực.

## **3. Thực hiện trợ giúp pháp lý đối với người cao tuổi**

**Hoạt động:** Thực hiện việc trợ giúp pháp lý đối với người cao tuổi thuộc diện được trợ giúp pháp lý theo quy định của pháp luật. Đặc biệt chú trọng thực hiện vụ việc trợ giúp pháp lý cho người cao tuổi thuộc diện được trợ giúp pháp lý: người có công, bị bạo lực, bạo hành, bị ngược đãi.

- Bộ phận Công tác Xã hội và Phát triển cộng đồng; Bộ phận Chăm sóc Khẩn cấp và dài hạn phối hợp các Bộ phận chuyên môn, các tổ chức đoàn thể trực thuộc Trung tâm tham mưu Ban Giám đốc tổ chức thực hiện.

- *Thời gian thực hiện:* Trong năm 2024.

- *Kết quả đầu ra:* Bảo đảm 100% người cao tuổi thuộc diện được trợ giúp pháp lý được cung cấp dịch vụ pháp lý miễn phí khi có nhu cầu.

## **4. Thực hiện truyền thông, tuyên truyền tăng cường khả năng tiếp cận trợ giúp pháp lý cho người cao tuổi**

**Hoạt động 1:** Thường xuyên tuyên truyền về hoạt động trợ giúp pháp lý về quyền được trợ giúp pháp lý của người cao tuổi qua hệ thống loa phát thanh sinh hoạt nội bộ của đơn vị; lồng ghép, tổ chức truyền thông trợ giúp pháp lý cho người cao tuổi tại đơn vị qua các buổi họp định kỳ hàng tháng, quý, năm.

- Bộ phận Công tác Xã hội và Phát triển cộng đồng phối hợp các Bộ phận chuyên môn khác, các tổ chức đoàn thể có liên quan trực thuộc Trung tâm tham mưu Ban Giám đốc tổ chức thực hiện.

- *Thời gian thực hiện:* Trong năm 2024.

- *Kết quả đầu ra:* Các nội dung tuyên truyền, khả năng tiếp cận pháp luật của người cao tuổi. Định kỳ báo cáo về khả năng tiếp cận trợ giúp pháp lý, nâng cao nhận thức của người cao tuổi tại Trung tâm về hoạt động trợ giúp pháp lý và quyền được trợ giúp pháp lý.

**Hoạt động 2:** Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về trợ giúp pháp lý trọng tâm nhân “Ngày truyền thống Người cao tuổi Việt Nam (06/6)” ; “Tháng hành động vì Người cao tuổi Việt Nam (tháng 10)” ; “ Ngày Quốc tế Người cao tuổi (01/10) ” bằng các hình thức phù hợp với người cao tuổi và tình hình thực tế tại đơn vị.

- Bộ phận Công tác Xã hội và Phát triển cộng đồng; Bộ phận Chăm sóc Khẩn cấp và dài hạn phối hợp các Bộ phận chuyên môn khác, các tổ chức đoàn thể có liên quan trực thuộc Trung tâm tham mưu Ban Giám đốc tổ chức thực hiện.

- *Thời gian thực hiện:* Quý II và Quý IV trong năm 2024.

- *Kết quả đầu ra:* Các hoạt động về trợ giúp pháp lý được thực hiện phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị.

## 5. Theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý cho người cao tuổi

**Hoạt động:** Theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý cho người cao tuổi tại Trung tâm và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan (*khi có văn bản hướng dẫn*).

- Bộ phận Hành chính – Tổng hợp; Bộ phận Công tác Xã hội và Phát triển cộng đồng phối hợp các Bộ phận chuyên môn khác, các tổ chức đoàn thể có liên quan trực thuộc Trung tâm tham mưu Ban Giám đốc tổ chức thực hiện.

- *Thời gian thực hiện:* Trong năm 2024.

- *Kết quả đầu ra:* Các văn bản hướng dẫn, kết quả kiểm tra.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1.** Bộ phận Công tác Xã hội và phát triển cộng đồng có trách nhiệm tham mưu Ban Giám đốc xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch trợ giúp pháp lý cho người cao tuổi tại đơn vị; phối hợp bộ phận Hành chính - tổng hợp theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá và đề xuất các giải pháp để thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này.

Thực hiện báo cáo định kỳ và đột xuất về kết quả thực hiện hoạt động trợ giúp pháp lý cho người cao tuổi tại Trung tâm theo yêu cầu của cấp trên.

**2.** Các Bộ phận chuyên môn có liên quan, các tổ chức đoàn thể trực thuộc Trung tâm trong phạm vi, nhiệm vụ, quyền hạn của mình có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với Bộ phận Công tác Xã hội và Phát triển cộng đồng trong việc tổ chức thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý cho người cao tuổi tại đơn vị.

**3.** Trong quá trình triển khai thực hiện có khó khăn, vướng mắc các Bộ

phận phối hợp phản ánh về Bộ phận Công tác xã hội và phát triển cộng đồng để tổng hợp tham mưu xin ý kiến Ban Giám đốc điều chỉnh cho phù hợp.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý đối với người cao tuổi năm 2024 tại Trung tâm Bảo trợ xã hội tỉnh Bạc Liêu. *(chữ)*

Nơi nhận: *(chữ)*

- Ban Giám đốc Trung tâm;
- Các bộ phận, Đoàn thể trực thuộc;
- VC&NLĐ làm công tác trợ giúp pháp lý;
- Lưu: VT.

**GIÁM ĐỐC**



Tô Hồng Nguyên